



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025-PE

CONTRATO nº 029/2025

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE BRASIL NOVO/PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO E A EMPRESA V P DAVID COMERCIO LTDA, NA FORMA ABAIXO.

CONTRATANTE

O **MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 34.887.950/0001-00, sediado na Avenida Castelo Branco, 821 – Centro – CEP: 68.148-000, Brasil Novo/Pá, doravante simplesmente denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito Sr. Weder Makes Carneiro, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob nº 690.743.***-**, residente e domiciliado nesta cidade de Brasil Novo/PA.

CONTRATADA

A empresa **V P DAVID COMERCIO LTDA**, com CNPJ nº **11.734.692/0001-18**, com sede na Rua Duque de Caxias Nº 1202, Cidade; Brasil Novo-PA CEP: 68.148-000, telefone: (93) 3514-1372, e-mail: valtinhoconstrução@hotmail.com, neste ato representada pelo seu proprietário o Sr. Valter Passos David, CPF nº 333.323.***-**, residente e domiciliado na Rua Duque de Caxias, nº 1202, Centro, Brasil Novo - Pará - 68148-000.

CLÁUSULA I: FUNDAMENTO LEGAL

A presente adjudicação decorre do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2025, efetuada pela Contratante na sede da mesma, na forma estabelecida na legislação em vigor.

CLÁUSULA II: OBJETO DO CONTRATO

A contratada compromete-se a fornecer os itens referente a aquisição de materiais de construção para Manutenção das Estruturas Prediais Municipais.

SUBCLÁUSULA I

Os demais dados constantes do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2025, e os constantes da proposta da Contratada, ficam fazendo parte integrante do presente Contrato, como se aqui estivessem transcritos.

CLÁUSULA III: DAS DESPESAS

As despesas oriundas do presente Contrato correrão por conta da dotação orçamentária:

2.106 - Manutenção do Departamento de Transporte

2.109 - Apoio a Manifestações Culturais

2.063 - Manutenção da Secretaria de Agricultura

2.052 - Manutenção da Secretaria de Adm. e Finanças

2.107 - Manutenção da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Turismo

3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

CLÁUSULA IV: DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento dos bens acompanhados da nota fiscal.

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VLR. UNIT.	VALOR TOTAL
1	90	Unidade	Adesivo araldite 16 g	tekbond	R\$ 27,84	R\$ 2.505,60
2	60	Unidade	Adesivo de contato 195 gr	cascola	R\$ 20,29	R\$ 1.217,40
3	60	Unidade	Adesivo silicone alta temperatura 50 gr.	tekbond	R\$ 10,99	R\$ 659,40
4	60	Unidade	Adesivo Instantâneo 20 gr.	tekbond	R\$ 14,37	R\$ 862,20
5	60	Unidade	Adesivo Extra PVA com bico aplicador 500 gr.	tekbond	R\$ 17,48	R\$ 1.048,80
6	60	Unidade	Adesivo tipo durepox 100 gr. 2 horas	durepoxi	R\$ 11,02	R\$ 661,20
7	50	Balde	Aditivo Impermeabilizante 18 lt.	vedacit	R\$ 167,38	R\$ 8.369,00
8	50	Galão	Aditivo Impermeabilizante 3,6 lt	vedacit	R\$ 66,90	R\$ 3.345,00
9	50	Balde	Aditivo Plastificante 18 lt	vedacit	R\$ 155,43	R\$ 7.771,50
10	50	Galão	Aditivo Plastificante 3,6 lt	vedacit	R\$ 55,44	R\$ 2.772,00
11	80	Litro	Aditivo Plastificante de 1.000 ml c/ dosador	vedacit	R\$ 23,80	R\$ 1.904,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



12	180	Unidade	Aguarras 900 ml	ype	R\$ 19,05	R\$ 3.429,00
13	120	Unidade	Aguarras galão com 5 litros	ype	R\$ 80,92	R\$ 9.710,40
14	36	Unidade	Alavanca 1 x 2,00 mts em aço	tramontina	R\$ 148,33	R\$ 5.339,88
16	18	Unidade	Alicate bomba dagua 10	tramontina	R\$ 71,64	R\$ 1.289,52
29	100	Pacote	Argamassa pios/piso 20kg	quartzolit	R\$ 61,16	R\$ 6.116,00
30	45	Pacote	Argamassa porcelanato 20 kg	quartzolit	R\$ 51,66	R\$ 2.324,70
97	24	Unidade	Caixa de descarga PVC completa	astra	R\$ 65,45	R\$ 1.570,80
98	48	Unidade	Caixa sif. QD Br 100x100x50	astra	R\$ 15,81	R\$ 758,88
99	48	Unidade	Caixa sif. QD Br 150x185x75	astra	R\$ 52,36	R\$ 2.513,28
100	48	Unidade	Caixa sif. QD Br 250x172x50	astra	R\$ 129,00	R\$ 6.192,00
101	50	Unidade	Cal Virgem 20KG	cal	R\$ 48,69	R\$ 2.434,50
102	100	Unidade	Cal Virgem 5 KG	cal	R\$ 15,42	R\$ 1.542,00
103	60	Unidade	Câmara de ar p/ carrinho de mão 3,25x8	levorine	R\$ 23,24	R\$ 1.394,40
104	60	Unidade	Câmara de ar p/ pneu do jiricão	levorine	R\$ 43,76	R\$ 2.625,60
105	60	Par	Caneleira para cortador de grama	oper	R\$ 108,59	R\$ 6.515,40
106	48	Unidade	Cantoneira para prateleira de aço 10	gerdau	R\$ 8,99	R\$ 431,52
107	48	Unidade	Cantoneira para prateleira de aço 8	gerdau	R\$ 4,85	R\$ 232,80
117	100	Unidade	Capa de chuva simples (material de boa qualidade)	amanco	R\$ 27,62	R\$ 2.762,00
118	18	Unidade	Capacete aba total amarelo/branco - eletricista	amanco	R\$ 87,28	R\$ 1.571,04
136	45	Unidade	Conector Derivação Perfurante 16mm	inteli	R\$ 24,97	R\$ 1.123,65
143	150	Unidade	Cumeeira de fibrocimento art. TTX Inferior	eternit	R\$ 48,59	R\$ 7.288,50
144	150	Unidade	Cumeeira de fibrocimento art. TTX Superior	eternit	R\$ 48,22	R\$ 7.233,00
145	120	Unidade	Curva 90° soldável de 32mm	fortlev	R\$ 4,74	R\$ 568,80
146	120	Unidade	Curva 90° soldável de 40mm	fortlev	R\$ 13,92	R\$ 1.670,40
147	120	Unidade	Curva 90° soldável de 50mm	fortlev	R\$ 16,97	R\$ 2.036,40
148	120	Unidade	Curva 90° soldável de 60mm	fortlev	R\$ 28,56	R\$ 3.427,20
149	120	Unidade	Curva 90° soldável de 75mm	fortlev	R\$ 36,29	R\$ 4.354,80
150	120	Unidade	Curva em pvc 3/4 90° com rosca	tigre	R\$ 3,33	R\$ 399,60
155	60	Unidade	Dobradiça em ferro zincado 2.1/2 c/ parafusos de 3,2x20mm	tramontina	R\$ 7,10	R\$ 426,00
181	30	Unidade	Facão 18	tramontina	R\$ 97,09	R\$ 2.912,70
198	200	Unidade	Hastes rosqueadas de 1,00 mt. em ferro zincado, rosca grossa 3/4	WORKER	R\$ 52,48	R\$ 10.496,00
199	200	Unidade	Hastes rosqueadas de 1,00 mt. em ferro zincado, rosca grossa 3/8	WORKER	R\$ 11,59	R\$ 2.318,00
200	200	Unidade	Hastes rosqueadas de 1,00 mt. em ferro zincado, rosca grossa 5/8	WORKER	R\$ 59,51	R\$ 11.902,00
201	18	Unidade	Janela de alumínio com vidro 1x1,50mts	METALURGICA	R\$ 225,40	R\$ 4.057,20
216	120	Unidade	Joelho 90° soldável 40mm	fortlev	R\$ 4,74	R\$ 568,80
217	120	Unidade	Joelho 90° soldável 50mm	fortlev	R\$ 5,73	R\$ 687,60
218	120	Unidade	Joelho 90° soldável 60mm	fortlev	R\$ 31,04	R\$ 3.724,80
219	120	Unidade	Joelho 90° soldável 85mm	fortlev	R\$ 125,97	R\$ 15.116,40
220	120	Unidade	Joelho de 20x1/2	fortlev	R\$ 2,57	R\$ 308,40
221	120	Unidade	Joelho de 25x1/2	fortlev	R\$ 3,37	R\$ 404,40
222	120	Unidade	Joelho de 25x3/4	fortlev	R\$ 3,52	R\$ 422,40
223	120	Unidade	Joelho de latão azul 25x1/2	fortlev	R\$ 6,81	R\$ 817,20
225	45	Unidade	Lâmina de serra manual 18 dentes por pol.	STARRET	R\$ 14,19	R\$ 638,55
241	90	Unidade	Luva de Correr 110 mm	fortlev	R\$ 157,19	R\$ 14.147,10
242	900	Par	Luva de malha pigmentada, 4 fios, punho com elástico	VONDER	R\$ 6,79	R\$ 6.111,00
243	18	Par	Luva para eletricista 2,5 kv	VONDER	R\$ 277,41	R\$ 4.993,38
244	180	Par	Luva raspa c/ reforço cano curto	VONDER	R\$ 17,55	R\$ 3.159,00
245	180	Par	Luva raspa c/ reforço cano longo	VONDER	R\$ 19,42	R\$ 3.495,60
246	120	Unidade	Luva soldável 110mm	fortlev	R\$ 74,25	R\$ 8.910,00
247	120	Unidade	Luva soldável de 20mm	fortlev	R\$ 1,91	R\$ 229,20
248	120	Unidade	Luva soldável de 25mm	fortlev	R\$ 1,96	R\$ 235,20
249	120	Unidade	Luva soldável de 32mm	fortlev	R\$ 2,70	R\$ 324,00
250	120	Unidade	Luva soldável de 40mm	fortlev	R\$ 9,29	R\$ 1.114,80
251	120	Unidade	Luva soldável de 50mm	fortlev	R\$ 5,60	R\$ 672,00
252	120	Unidade	Luva soldável de 60mm	fortlev	R\$ 16,06	R\$ 1.927,20
253	120	Unidade	Luva Soldável de Redução 25x20	fortlev	R\$ 1,66	R\$ 199,20
254	120	Unidade	Luva Soldável de Redução 32x25 mm	fortlev	R\$ 3,01	R\$ 361,20
255	120	Unidade	Luva união de rosca em pvc 1	fortlev	R\$ 1,84	R\$ 220,80
256	90	Unidade	Madeirite 10mm x 2,20 x 1,10	confiança	R\$ 101,14	R\$ 9.102,60
257	90	Unidade	Madeirite 15mm x 2,20 x 1,10	confiança	R\$ 167,74	R\$ 15.096,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



258	90	Unidade	Madeirite 6,00mm x 2,20 x 1,10	confiança	R\$ 51,16	R\$ 4.604,40
267	30	Unidade	Marreta s/ cabo 5 kg	tramontina	R\$ 228,14	R\$ 6.844,20
268	30	Unidade	Martelo 25mm	tramontina	R\$ 36,74	R\$ 1.102,20
269	30	Unidade	Martelo 27mm	tramontina	R\$ 44,89	R\$ 1.346,70
270	30	Unidade	Martelo 29 mm	tramontina	R\$ 57,40	R\$ 1.722,00
274	60	Unidade	Massa pva 3.600 ml	ype	R\$ 40,39	R\$ 2.423,40
275	60	Peça	Metalon 15x15 preto 20 (2.0 kg)	GERDAU	R\$ 48,27	R\$ 2.896,20
276	60	Peça	Metalon 20x20 preto 20 (3.30 kg)	GERDAU	R\$ 97,61	R\$ 5.856,60
277	60	Peça	Metalon 20x30 preto 20 (3.5 kg)	GERDAU	R\$ 111,26	R\$ 6.675,60
278	60	Peça	Metalon 30x40 preto 20 (6.0 kg)	GERDAU	R\$ 132,99	R\$ 7.979,40
279	60	Peça	Metalon 50x30 - 14 preto (15 kg)	GERDAU	R\$ 204,60	R\$ 12.276,00
280	60	Peça	Metalon 80x40 x 6m 18	GERDAU	R\$ 217,85	R\$ 13.071,00
281	60	Unidade	Metalon galvanizado 20x30x6m 20	GERDAU	R\$ 114,12	R\$ 6.847,20
282	24	Galão	Neutrol galão 3,6 lts	VEDACIT	R\$ 126,07	R\$ 3.025,68
283	24	Balde	Neutrol lata 18 lts	VEDACIT	R\$ 452,58	R\$ 10.861,92
284	90	Unidade	Óculos de segurança leopardo cinza	VALEPLAST	R\$ 9,90	R\$ 891,00
285	20	Unidade	Pá de bico com cabo de madeiro 120cm	tramontina	R\$ 95,12	R\$ 1.902,40
286	20	Unidade	Pá quadrada com cabo de madeira 120cm	tramontina	R\$ 96,73	R\$ 1.934,60
287	18	Peça	Perfil U 100 x 40 x 1/8	ACO BOM PRECO	R\$ 250,13	R\$ 4.502,34
288	60	Metro quadrado	Piso cerâmico PEI IV	ALMEIDA	R\$ 41,17	R\$ 2.470,20
289	100	Metro quadrado	Piso cerâmico PEI V	ALMEIDA	R\$ 75,68	R\$ 7.568,00
290	50	Metro quadrado	Piso porcelanato de primeira qualidade polido	ALMEIDA	R\$ 141,41	R\$ 7.070,50
291	300	Unidade	Porcas sextavada rosca grossa 1	WORKER	R\$ 1,69	R\$ 507,00
292	300	Unidade	Porcas sextavada rosca grossa 1/2	WORKER	R\$ 1,05	R\$ 315,00
293	36	Unidade	Porta lisa de compensado de 0,60x 2,10 mts	CLM	R\$ 240,29	R\$ 8.650,44
294	36	Unidade	Porta lisa de compensado de 0,70x2,10 mts	CLM	R\$ 245,57	R\$ 8.840,52
295	36	Unidade	Porta lisa de compensado de 0,80x2,10 mts	CLM	R\$ 262,71	R\$ 9.457,56
296	260	Quilograma	Prego de aço c/ cabeça (diversos)	GERDAU	R\$ 27,78	R\$ 7.222,80
297	1.000	Quilograma	Prego de aço p/ ponte	GERDAU	R\$ 34,52	R\$ 34.520,00
298	180	Pacote	Prego telheiro 18x27 polido com borracha. 500g	GERDAU	R\$ 16,73	R\$ 3.011,40
299	60	Unidade	Rastelo com cabo para grama	tramontina	R\$ 46,69	R\$ 2.801,40
300	300	Unidade	Rebite de alumínio 5.0 x 14 mm	WORKER	R\$ 1,76	R\$ 528,00
301	42	Unidade	Registro de esfera de 110mm PVC	amanco	R\$ 445,00	R\$ 18.690,00
302	42	Unidade	Registro de esfera de 20mm PVC	amanco	R\$ 13,72	R\$ 576,24
303	42	Unidade	Registro de esfera de 25mm PVC	amanco	R\$ 21,48	R\$ 902,16
304	42	Unidade	Registro de esfera de 32mm PVC	amanco	R\$ 26,16	R\$ 1.098,72
305	42	Unidade	Registro de esfera de 40mm PVC	amanco	R\$ 42,77	R\$ 1.796,34
306	42	Unidade	Registro de pressão inox c/ canopla C50 ½	amanco	R\$ 74,04	R\$ 3.109,68
307	42	Unidade	Registro de pressão inox c/ canopla C50 3/4	amanco	R\$ 79,24	R\$ 3.328,08
308	42	Unidade	Registro em metal de passagem 3	MARCHEZAN	R\$ 332,94	R\$ 13.983,48
309	75	Quilograma	Rejunte para piso cerâmico pct. c/ 1kg	QUARTZOLIT	R\$ 11,82	R\$ 886,50
310	75	Quilograma	Rejunte para porcelanato pct. c/1kg	QUARTZOLIT	R\$ 18,96	R\$ 1.422,00
311	42	Unidade	Reparo universal para torneira/registro	ASTRA	R\$ 10,03	R\$ 421,26
312	12	Unidade	Roldana com rolamento 3 1 rolamento	LOTUS PLUS	R\$ 43,07	R\$ 516,84
313	30	Unidade	Rolo de lã de carneiro 05 cm com cabo plástico	ATLAS	R\$ 8,81	R\$ 264,30
314	30	Unidade	Rolo de lã de carneiro 09 cm com cabo plástico	ATLAS	R\$ 14,91	R\$ 447,30
315	30	Unidade	Rolo de lã de carneiro 23 cm com cabo plástico	ATLAS	R\$ 25,17	R\$ 755,10
316	48	Unidade	Selador acrílico 18 litros Rendimentos por demão m² 100 a 150	ype	R\$ 132,40	R\$ 6.355,20
317	48	Unidade	Selador acrílico 3,6 lts Rendimentos por demão m² 20 a 30	ype	R\$ 53,49	R\$ 2.567,52
318	48	Unidade	Selador para madeira 3,6 lts. Rendimentos por demão m² 55 a 65	ype	R\$ 79,18	R\$ 3.800,64
Valor Total do Contrato R\$ 493.718,52 (Quatrocentos e noventa e três mil setecentos e dezoito reais e cinquenta e dois centavos).						R\$ 493.718,52

CLÁUSULA V: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A Contratada fica obrigada a aceitar acréscimos ou supressões que a Contratante realizar, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial adjudicado, devidamente corrigido, de acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021 como também, aceitar as demais alterações previstas em lei.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



CLÁUSULA VI: DA VIGÊNCIA

O prazo do presente contrato será até 31/12/2025.

CLÁUSULA VII: DAS PENALIDADES

O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora estabelecidas, sujeitará a Contratada às sanções previstas no edital desta licitação e na Lei nº 14.133/2021, garantida prévia e ampla defesa.

CLÁUSULA VIII: DA RESCISÃO

O presente Contrato será rescindido de pleno direito, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, por qualquer um dos motivos previstos no inciso I do artigo 138, e nas demais situações previstas nos incisos XIII a XVI do artigo 137, § 2º, ambos da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA IX: DO FORO

Para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente contrato, elegem as partes, o Foro da Comarca de Brasil Novo-PA, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Finalmente, por estarem justos e perfeitamente acordados, assinam os responsáveis legais das partes, o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor, que firmam abaixo.

Brasil Novo – PA, 24 de fevereiro de 2025.

Weder Makes Carneiro
Prefeito Municipal
Contratante

V P DAVID COMERCIO LTDA
CNPJ nº 11.734.692/0001-18
Valter Passos David
Contratado